
Ⅲ 財     産 
一般会計、特別会計歳入歳出決算書とともに提出された「財産に関する調書」に

基づく府有財産の平成 21年度末現在高は次のとおりである。 

 
１ 公 有 財 産 

土 行 政 財 産 38,065,795.08 ㎡ 149,108.10 ㎡ 38,214,903.18 ㎡ 100.39 ％

普 通 財 産 6,327,150.47 ㎡ △ 33,176.65 ㎡ 6,293,973.82 ㎡ 99.48 ％

地 合 計 44,392,945.55 ㎡ 115,931.45 ㎡ 44,508,877.00 ㎡ 100.26 ％

建 行 政 財 産 13,884,907.81 ㎡ △ 13,842.80 ㎡ 13,871,065.01 ㎡ 99.90 ％

普 通 財 産 344,449.12 ㎡ △ 5,820.62 ㎡ 338,628.50 ㎡ 98.31 ％

物 合 計 14,229,356.93 ㎡ △ 19,663.42 ㎡ 14,209,693.51 ㎡ 99.86 ％

77,602.98 ㎡ 403.00 ㎡ 78,005.98 ㎡ 100.52 ％

783,678 本 2,700 本 786,378 本 100.34 ％

動産 船舶・ 浮標 ・浮桟橋 ・航空機 100・100・100・100 ％

5,268,913.43 ㎡ △ 349.31 ㎡ 5,268,564.12 ㎡ 99.99 ％

493 件 △ 4 件 489 件 99.19 ％

91,994,420 千円 568,000 千円 92,562,420 千円 100.62 ％

123 件 △ 2 件 121 件 98.37 ％

401,555,996 千円 2,867,637 千円 404,423,633 千円 100.71 ％出 資 に よ る 権 利

5隻・26個・68個・1機 －・－・－・－

区     分

立   木

物     権

無  体  財  産  権

前年度末現在高

A

決算年度中増減高 決算年度末現在高

C=A+B

5隻・26個・68個・1機

前 年 度 対 比

C/A

有   価   証   券

B

 
  注：１ 建物は延面積で示す。   ２ 立木は推定蓄積量で示す。 

 
  ２ 物  品 

備 品 9,013 点 177 点 9,190 点 101.96 ％

生 物 類 － 頭 － 頭 － 頭 －  

区 分 種 別

重 要 物 品

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度現在高 前年度対比

A B C=A+B C/A

 
   注：重要な物品について記載した。 

 
 
 
 
 
 



 
 ３ 債  権 

件   数 金     額 件  数 金  額

件 千円 ％ ％

86 262,202,891 97.67 97.97

前年度末現在高 決算年度中増減高

A B C=A+B C/A

件    数 金     額 件    数 金     額

件 千円 件 千円

△ 2 △ 5,316,780 84 256,886,111

前年度対比決算年度末現在高

 
 
決算年度中の増減高は 53 億 1,678万円の減少となっている。増減の内訳は、大

阪府育英会貸付金 48億 7,926万円など 11件、合計 93億 7,722万円が増加し、他

方、大阪府市町村施設整備資金貸付金 75億 4,012万円など 60件、合計 146億 9,400

万円が減少している。 

 
 「主な債権の増減」 

△ 928,467 5,558,908

20,468,088

7,419,325

大阪府市町村施設整備資金貸付金 72,918,554 △ 7,540,125 65,378,429

中 小 企 業 高 度 化 資 金
（ 共 同 施 設 資 金 貸 付 金 ）

6,487,375

地方独立行政法人大阪府病院機構
建 設 改 良 資 金 貸 付 金

2,264,17018,203,918

6,330,551 1,088,774

大 阪 府 住 宅 供 給 公 社 貸 付 金

14,410,958 4,879,265

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高区       分

19,290,223
大 阪 府 育 英 会 貸 付 金

千円 千円 千円

大 阪 高 速 鉄 道 ㈱ 貸 付 金 7,623,000 △ 1,000,000 6,623,000

 
 

 
 
 
 
 
 
 



４ 基金 

大 阪 府 営 印 刷 所 基 金 416,715             千円 32,055 千円

236,414,096        千円 △ 49,488,394 千円

520,200,000        千円 △ 5,197,108 千円

国 際 観 光 貿 易 施 設 基 金 1,492,904           千円 7,026 千円

5,164                 千円 2,759 千円

8,843                 点 △ 4,595 点

3,288,492           千円 △ 48,568 千円

動 産 救 助 用 物 資 4,125,280           点 1,019,000 点

社 会 福 祉 施 設 職 員 福 利 厚 生 基 金 137,000             千円 - 千円

3,226,794           千円 96,080 千円

15,999,984          千円 - 千円

40,480               千円 △ 1,190 千円

4,520                 千円 1,190 千円

22,037,177          千円 △ 696,715 千円

115,400,000        千円 - 千円

624,400             千円 930,982 千円

8,300,000           千円 - 千円

714,686             千円 △ 425,078 千円

1,300,000           千円 - 千円

環 境 保 全 基 金 1,851,080           千円 1,848 千円

274,748             千円 △ 189,724 千円

2,800,000           千円 - 千円

15,826,927          千円 △ 3,181,977 千円

4,100,000           千円 - 千円

ゆ と り 基 金 394,526             千円 △ 394,526 千円

な み は や ス ポ ー ツ 振 興 基 金 1,648,404           千円 △ 413,263 千円

財 政 調 整 基 金 1,255,924           千円 48,470,913 千円

介 護 保 険 財 政 安 定 化 基 金 19,256,348          千円 108,431 千円

中山間地域等農業生産活動等支援基金 24,578               千円 △ 24,578 千円

国 民 健 康 保 険 広 域 化 等 支 援 基 金 1,632,786           千円 7,680 千円

障がい者自立支援対策臨時特例基金 7,731,541           千円 9,649,787 千円

後 期 高 齢 者 医 療 財 政 安 定 化 基 金 1,874,333           千円 1,875,809 千円

大 阪 ミ ュ ー ジ ア ム 基 金 69,454               千円 5,598 千円

大 阪 教 育 ゆ め 基 金 1,008,296           千円 1,033,872 千円

消 費 者 行 政 活 性 化 基 金 697,420             千円 758,609 千円

妊 婦 健 康 診 査 支 援 基 金 5,723,071           千円 - 千円

安 心 こ ど も 基 金 6,865,931           千円 13,131,264 千円

緊 急 雇 用 創 出 事 業 臨 時 特 例 基 金 6,700,000           千円 8,560,086 千円

ふ る さ と 雇 用 再 生 特 別 基 金 6,990,000           千円 △ 999,910 千円

御 堂 筋 イ ル ミ ネ ー シ ョ ン 基 金 －                     千円 164,617 千円

社会福祉施設等耐震化等臨時特例基金 －                     千円 5,016,626 千円

介 護職 員処 遇改 善等 臨時 特例 基金 －                     千円 30,884,049 千円

自 殺 対 策 緊 急 強 化 基 金 －                     千円 487,243 千円

グ リ ー ン ニ ュ ー デ ィ ー ル 基 金 －                     千円 1,231,000 千円

高 校 生 修 学 支 援 基 金 －                     千円 10,055,930 千円

介 護基 盤緊 急整 備等 臨時 特例 基金 －                     千円 13,004,705 千円

医 療 施 設 耐 震 化 臨 時 特 例 基 金 －                     千円 3,464,347 千円

障 害 者 雇 用 促 進 基 金 －                     千円 26,355 千円

地 域 医 療 再 生 基 金 －                     千円 5,000,000 千円

348,223,275 千円 98,143,748 千円
- 千円 - 千円

668,099,984 千円 △ 5,197,108 千円
4,520 千円 1,190 千円

1,016,327,779 千円 92,947,830 千円

現 金

減 債 基 金

災 害 救 助 基 金

用 品 調 達 基 金

現 金

貸 付 金

現 金

公 共 施 設 等 整 備 基 金
現 金

貸 付 金

み ど り の 基 金

現 金

現 金

福 祉 基 金

小 口 支 払 基 金

貸   付   金

現 金

貸 付 金

現 金

現 金

未 収 入 金

現 金

貸 付 金

現 金

貸 付 金

基 金 の 名 称 区 分
前年度末現在高 決算年度中増減高

A B

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

女 性 基 金
現 金

貸 付 金

府 営 住 宅 整 備 基 金
現 金

貸 付 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

文 化 振 興 基 金

用 品

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

合 計
未 収 入 金

合      計

現      金
有 価 証 券

 



448,770 千円 107.69 ％ 1,368 千円 450,138 千円

186,925,702 千円 79.07 ％ △ 1,557,395 千円 185,368,307 千円

515,002,892 千円 99.00 ％ △ 515,002,892 千円 - 千円

1,499,930 千円 100.47 ％ 4,620 千円 1,504,550 千円

7,923 千円 153.43 ％ - 千円 7,923 千円

4,248 点 48.04 ％ - 点 4,248 点

3,239,924 千円 98.52 ％ △ 55,579 千円 3,184,345 千円

5,144,280 点 124.70 ％ - 点 5,144,280 点

137,000 千円 100.00 ％ - 千円 137,000 千円

3,322,874 千円 102.98 ％ - 千円 3,322,874 千円

15,999,984 千円 100.00 ％ △ 15,999,984 千円 - 千円

39,290 千円 97.06 ％ - 千円 39,290 千円

5,710 千円 126.33 ％ - 千円 5,710 千円

21,340,462 千円 96.84 ％ △ 754,726 千円 20,585,736 千円

115,400,000 千円 100.00 ％ △ 115,400,000 千円 - 千円

1,555,382 千円 249.10 ％ △ 41 千円 1,555,341 千円

8,300,000 千円 100.00 ％ △ 8,300,000 千円 - 千円

289,608 千円 40.52 ％ △ 14,169 千円 275,439 千円

1,300,000 千円 100.00 ％ △ 1,300,000 千円 - 千円

1,852,928 千円 100.10 ％ 573 千円 1,853,501 千円

85,024 千円 30.95 ％ 168,638 千円 253,662 千円

2,800,000 千円 100.00 ％ △ 2,800,000 千円 - 千円

12,644,950 千円 79.90 ％ 3,623,507 千円 16,268,457 千円

4,100,000 千円 100.00 ％ △ 4,100,000 千円 - 千円

- 千円 - ％ - 千円 - 千円

1,235,141 千円 74.93 ％ △ 612,912 千円 622,229 千円

49,726,837 千円 3,959.38 ％ 5,272,977 千円 54,999,814 千円

19,364,779 千円 100.56 ％ 59,555 千円 19,424,334 千円

- 千円 - ％ - 千円 - 千円

1,640,466 千円 100.47 ％ 5,053 千円 1,645,519 千円

17,381,328 千円 224.81 ％ △ 2,344,749 千円 15,036,579 千円

3,750,142 千円 200.08 ％ 9,834 千円 3,759,976 千円

75,052 千円 108.06 ％ △ 19,692 千円 55,360 千円

2,042,168 千円 202.54 ％ △ 606,983 千円 1,435,185 千円

1,456,029 千円 208.77 ％ 2,778 千円 1,458,807 千円

5,723,071 千円 100.00 ％ △ 959,901 千円 4,763,170 千円

19,997,195 千円 291.25 ％ △ 4,416,591 千円 15,580,604 千円

15,260,086 千円 227.76 ％ 13,587,246 千円 28,847,332 千円

5,990,090 千円 85.70 ％ △ 129,701 千円 5,860,389 千円

164,617 千円 －              ％ △ 47,094 千円 117,523 千円

5,016,626 千円 －              ％ △ 49,486 千円 4,967,140 千円

30,884,049 千円 －              ％ △ 1,639,462 千円 29,244,587 千円

487,243 千円 －              ％ △ 48,713 千円 438,530 千円

1,231,000 千円 －              ％ △ 104,131 千円 1,126,869 千円

10,055,930 千円 －              ％ △ 345,384 千円 9,710,546 千円

13,004,705 千円 －              ％ 471,773 千円 13,476,478 千円

3,464,347 千円 －              ％ - 千円 3,464,347 千円

26,355 千円 －              ％ 113 千円 26,468 千円

5,000,000 千円 －              ％ 84 千円 5,000,084 千円

446,367,023 千円 128.18 ％ 9,501,410 千円 455,868,433 千円
- 千円 - ％ - 千円 - 千円

662,902,876 千円 99.22 ％ △ 662,902,876 千円 - 千円
5,710 千円 126.33 ％ - 千円 5,710 千円

1,109,275,609 千円 109.15 ％ △ 653,401,466 千円 455,874,143 千円

平成22年5月末

C=A+B C/A 増 減 高  （注） 差  引  高

決算年度末現在高 前年度対比 出納整理期間中

 



 

（注） 出納整理期間中の増減高には、基金からの「借入れ」を見直すため、一般会計から特定目的基金へ

償還するとともに、平成 22年度において、現に基金に残っている現金残高にあわせて基金の一部処分（取

崩し）をしたものが、以下のとおり含まれている。 

  

   基金取崩額 

 

 

 

   

 

減債基金  515,002,892 千円 

福祉基金  15,999,984 千円 

公共施設等整備基金   115,400,000 千円 

みどりの基金  8,300,000 千円 

文化振興基金  1,300,000 千円 

女性基金  2,800,000 千円 



[ 基 金 残 高 の 推 移 ] 

0 

200,000 

400,000 

600,000 

800,000 

1,000,000 

1,200,000 

18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年5月末

65,478 74,802 111,814 

259,447 270,506 

322,001 327,498 236,414 

186,926 185,368 

148,600 148,200 

147,900 

147,900 

0 

409,200
452,200

520,200

515,003

0

百万円

繰入れた減債基金

同 減債基金以外

繰入れていない減債基金

同 減債基金以外

 
 

18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年5月末

557,800 600,400 668,100 662,903 -

減債基金 409,200 452,200 520,200 515,003 -

減債基金以外 148,600 148,200 147,900 147,900 -

一般会計に繰入れていない基金 387,479 402,300 348,228 446,373 455,874

 減債基金 322,001 327,498 236,414 186,926 185,368

 減債基金以外 65,478 74,802 111,814 259,447 270,506

945,279 1,002,700 1,016,328 1,109,276 455,874

一般会計に繰入れた基金

区    分

合計（基金残高）  
平成 21年度末の基金残高（運用金として一般会計に繰入れた額並びに用品調達基金及び

災害救助基金の動産を除く）は、4,463億 7,300万円であり、前年度末と比較し 981億 4,500

万円、率にして 28.18％増加しているが、これは平成 21 年度に介護職員処遇改善等臨時特

例基金など、新たに基金を積み立てたことによるものである。 

 


